

Niederschrift

Nr. 8

über die öffentliche Sitzung des Ausschusses für Investitionen und Finanzen der VRR AöR am Freitag, den 02.12.2022, 10:00 Uhr, im Ratssaal des Rathauses der Stadt Essen, Porscheplatz, 45127 Essen

Anwesende (It. Anwesenheitsliste)

Vorsitzender

Herr Frank Heidenreich

CDU ordentliche Mitglieder

Herr Andreas Budde, Herr Heiner Cöllen, Frau Alexandra Gräber, Herr Michael Heck, Herr Hans-Jörg Herhausen, Herr Dr. Stephan Kopp, Frau Simone Raskob, Herr Joachim Roeske, Herr Mirko Rohloff

SPD plus ordentliche Mitglieder

Herr Axel Barton, Herr Dieter Lieske, Herr Reiner Rogall, Herr Jürgen Scharmacher, Herr Ingo Vogel, Herr Martin Volkenrath, Herr Axel C. Welp

Bündnis 90/Die Grünen ordentliche Mitglieder

Herr Rolf Fliß, Frau Martina Herrmann, Herr Frank vom Scheidt

CDU stellvertretende Mitglieder

Herr Frederik Engeln, Herr Guido Görtz, Herr Andreas Hartnigk

SPD plus stellvertretende Mitglieder

Herr Bernd Goerke

Vorstand VRR AöR

Frau Gabriele Matz, Herr José Luis Castrillo

Verwaltung

Herr Rolf Ommen, Herr Georg Seifert, Frau Laura Waldschmidt

Schriftführer/stellv. Schriftführer

Herr Jens Weiß

Tagesordnung Drucksache-Nr.: 1. Form und Frist der Ladung 2. Beschlussfähigkeit und Tagesordnung 3. Genehmigung der Niederschrift über die öffentliche Sitzung des Ausschusses vom 13.09.2022 4. Sachstandsbericht Z/X/2022/0394 5. Verlängerung des Sonderprogramms "Mobilstationen" Z/X/2022/0398 6. SPNV-Etat 2023 S/X/2022/0409 7. Wirtschaftsplan der VRR AöR für das Jahr 2023 Z/X/2022/0399 8. Ergebnisrechnung 2021 O/X/2022/0410 9. Kommunen bei Planungsleistungen unterstützen V/X/2022/0421 10. Ergänzung des Förderkatalogs gem. §12 ÖPNVG NRW Z/X/2022/0449

11.

Anfragen und Mitteilungen

1. Form und Frist der Ladung

Der Vorsitzende stellt die form- und fristgerechte Ladung zur Sitzung fest.

2. Beschlussfähigkeit und Tagesordnung

Die Beschlussfähigkeit des Ausschusses wird festgestellt. Die Tagesordnung wird genehmigt. Der Vorsitzende erläutert, dass aufgrund der Verhinderung beider Schriftführer von der Verwaltung vorgeschlagen wurde, für die heutige Sitzung Herrn Jens Weiß zum Schriftführer zu bestellen. Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen der VRR AöR stimmt diesem Vorschlag einstimmig zu.

3. Genehmigung der Niederschrift über die öffentliche Sitzung des Ausschusses vom 13.09.2022

Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen genehmigt einstimmig die Niederschrift über die öffentliche Sitzung des Ausschusses vom 13.09.2022.

4. Sachstandsbericht Vorlage: Z/X/2022/0394

Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen der VRR AöR und der Verwaltungsrat der VRR AöR nimmt den Sachstandsbericht nebst Anlagen zur Kenntnis.

5. Verlängerung des Sonderprogramms "Mobilstationen" Vorlage: Z/X/2022/0398

Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen der VRR AöR empfiehlt dem Verwaltungsrat der VRR AöR einstimmig den Beschluss zur Anpassung der "Richtlinie zur Förderung von Stelen an Mobilstationen – VRR AöR (Sonderprogramm Mobilstationsstelen)" gemäß Anlage zu fassen.

Frau Gräber bittet die Verwaltung, Gespräche mit dem RVR hinsichtlich des Ausbaus des Radwegenetzes zu suchen. Die Radwege müssten insbesondere an ihren jeweiligen Enden und Zwischenstationen einen Zugang zu Mobilstatio-

nen/Park&Ride-Anlagen aufweisen.

6. SPNV-Etat 2023

Vorlage: S/X/2022/0409

Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen der VRR AöR empfiehlt dem Verwaltungsrat der VRR AöR einstimmig folgenden Beschluss zu fassen:

Der Verwaltungsrat der VRR AöR beschließt:

- den SPNV-Etat 2023 gemäß Drucksache Nr. S/X/2022/0409
- die Bereitstellung von Mitteln für diverse neue Infrastrukturmaßnahmen.

7. Wirtschaftsplan der VRR AöR für das Jahr 2023 Vorlage: Z/X/2022/0399

Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen der VRR AöR empfiehlt dem Verwaltungsrat der VRR AöR einstimmig folgenden Beschluss zu fassen:

Der Verwaltungsrat der VRR AöR stellt den Wirtschaftsplan der VRR AöR für das Wirtschaftsjahr 2023 gemäß Drucksache Nr. Z/X/2022/0399 nebst Anlage fest.

Darüber hinaus nimmt der Verwaltungsrat der VRR AöR die Jahresvergabeplanung (JVP) als Anlage zum Wirtschaftsplan der VRR AöR 2023 gemäß Drucksache Nr. Z/X/2022/399 zur Kenntnis.

8. Ergebnisrechnung 2021 Vorlage: O/X/2022/0410

Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen der VRR AöR empfiehlt dem Verwaltungsrat der VRR AöR einstimmig den vorliegenden Beschluss zu fassen:

Der Verwaltungsrat der VRR AöR beschließt einstimmig die vorliegende Ergebnisrechnung 2021 unter dem Vorbehalt einer noch ausstehenden Einigung der Stadt Krefeld mit der Rheinbahn AG über die km-Sätze.

9. Kommunen bei Planungsleistungen unterstützen Vorlage: V/X/2022/0421

Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen der VRR AöR nimmt diesen Bericht zur Kenntnis.

10. Ergänzung des Förderkatalogs gem. §12 ÖPNVG NRW Vorlage: Z/X/2022/0449

Der Ausschuss für Investitionen und Finanzen der VRR AöR empfiehlt dem Verwaltungsrat der VRR AöR einstimmig folgenden Beschluss zu fassen:

Der Verwaltungsrat der VRR AöR beschließt die Ergänzung des VRR-Förderkataloges 2023 nach § 12 ÖPNVG NRW unter der Bedingung, dass die rechtliche Bewertung die Zulässigkeit einer Förderung der Mehrkosten der Maßnahme aus § 12- und SPNV-Mitteln bestätigt.

11. Anfragen und Mitteilungen

Es liegen keine Wortmeldungen vor.

Der Vorsitzende schließt die Sitzung.

Frank Heidenreich
Vorsitzender

Jens Weiß
Schriftführer